MOÇÃO N. 034/2017
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Família CONDE E COSTA pelos
relevantes serviços prestados em nosso
município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Senhor José Costa, Dedé, como é conhecido popularmente, é casado com

a Senhora Veronice de Fátima Conde Costa, e a Família Conde e Costa, chegou em
nosso município no ano de 1984, vindo da cidade de Maringá, Estado do Paraná.

 O Senhor Dedé e a Senhora Veronice tem 04 filhas: Elide Fabiana Conde
Costa, casada com Marcelo Fernandes Braga; Adriana Conde Costa, casada com o Dr.
Luis Augusto Cuissi; Mariana Luzia Conde Costa, e Juliana Veronice Conde Costa,
casada com Ricardo Umetsu. São avós de 06 netos: Eduardo Fernandes Braga,
Guilherme Fernandes Braga, Caroline Midori Costa Umetsu, Felipe Yuji Costa
Umetsu, Maria Luiza Costa da Silva e Isabella Costa Rocha.

O Senhor Dedé e a Senhora Veronice vieram para o município no intuito de
cultivar café, o que fizeram na época, na Comunidade Santa Luzia.

Os homenageados fazem parte da história de Alta Floresta, e são grandes
batalhadores, pois, confiantes no desenvolvimento de nossa cidade, jamais deixaram
Alta Floresta e, continuam, juntamente com sua família, trabalhando e acreditando
num futuro cada vez melhor.

Seu Dedé e Dona Veronice, são pessoas simples, trabalhadores, possuindo,
apenas, o ensino fundamental incompleto, mas, o que não os impedem de serem
pessoas comprometidas com a parte cidadã de Alta Floresta, prestando,
incansavelmente, serviços à comunidade de nosso município, como, APAE, CEEDA e
demais entidades.

O Senhor Dedé trabalha na Prefeitura Municipal de Alta Floresta desde o
ano de 2004 e, além disto, juntamente com sua esposa, são excelentes cozinheiros,
sempre prestando serviço à comunidade. Apesar de todas as dificuldades, sempre
trabalharam com muita competência e profissionalismo, não deixando se abater com
os mais diversos problemas, pois, sempre foram pessoas ativas e perseverantes.

Sua filha Adriana Conde Costa, formada em Assistência Social, é outra
pessoa sempre comprometida na prestação de serviços voluntários, principalmente,
junto ao CEEDA e, há 10 anos, faz parte da AAPDS (Associação de Apoio à
Portadores de Deficiência Auditiva e Visual), também é Presidente do Conselho da
Criança e do Adolescente de Alta Floresta. Além de seus trabalhos voluntários, é
Assessora Parlamentar do Deputado Federal Nilson Leitão, desde o ano de 2006.

Fica aqui o exemplo de seres humanos dignos e conscientes dos direitos e
deveres para com a sociedade, sempre se esmerando em dar bons exemplos, inspirando
respeito e admiração à todos que os conhecem.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 27 de
junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente à Família CONDE E COSTA.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 22 de junho de 2017.

Aparecida Scatambuli Sicuto
Vereadora